

Quantel

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Les Ulis, le 26/10/2017

CHIFFRE D'AFFAIRES EN HAUSSE DE 6,5% SUR 9 MOIS

Sur les neuf premiers mois de 2017, le Groupe QUANTEL a réalisé un chiffre d'affaires de 46,8M€ en progression de 6,5% par rapport aux neuf premiers mois de 2016. Retraitée de l'appel d'offre de 2,9M€ en Inde facturé au 1^{er} trimestre 2016, la progression est de 14,1%. Les tendances observées depuis le début de l'année se confirment, avec une activité dynamique de la Division Industrielle et Scientifique, une stabilisation anticipée des livraisons sur les Grands contrats et une accélération des ventes dans le Médical.

Chiffre d'affaires consolidé des 9 premiers mois 2017⁽¹⁾

Chiffre d'affaires (M€)	2016	2017 ⁽²⁾	Variation	Variation hors Inde
Premier trimestre	16,7	15,4	-8%	+12%
Deuxième trimestre	14,5	17,4	+20%	+20%
Troisième trimestre	12,7	14,0	+10%	+10%
9 premiers mois	44,0	46,8	+6,5%	+14,1%
<i>Dont</i>				
<i>Industriel et Scientifique</i>	14,8	17,6	+19%	+19%
<i>Grands contrats</i>	7,5	7,0	-7%	-7%
<i>Médical/Ophthalmologie</i>	21,7	22,2	+2%	+18%

(1) Chiffres relatifs au Groupe Quantel au 30 septembre 2017 n'incluant pas les sociétés du Groupe Keopsys

(2) Chiffres provisoires non audités

Division Industrielle et Scientifique

La Division Industrielle et Scientifique affiche un nouveau trimestre de croissance (+4%), faisant suite à une hausse significative au cours du 1^{er} semestre (+27%), avec des ventes qui restent soutenues par l'activité en Asie et la montée en capacité de production des Diodes dont le carnet de commandes reste à un niveau élevé.

Grands Contrats

Les grands contrats, Mégajoule et militaire, conservent un rythme de production et de livraison conforme aux calendriers fixés, avec un léger ralentissement du chiffre d'affaires tel qu'il était anticipé sur les neufs premiers mois.

Division Ophtalmologie

Les ventes de la Division Ophtalmologie bondissent de 23% au 3^e trimestre, notamment grâce au bon accueil et à la montée en production du nouveau laser Easyret. Sur les 9 premiers mois, l'activité est en hausse de 2,4% et de 18% hors contrat non récurrent avec l'Inde de 2,9 M€ en 2016,

Perspectives

Compte-tenu des performances à date et des commandes en cours, Quantel confirme son objectif de consolider le niveau de chiffre d'affaires atteint en 2016 malgré l'absence en 2017 de ventes non courantes liée à l'appel d'offre indien.

Rapprochement du Groupe Keopsys et du Groupe Quantel

L'assemblée générale du 6 octobre 2017 a approuvé le rapprochement entre Quantel et le Groupe Keopsys par voie d'apport de l'ensemble des sociétés du Groupe Keopsys à Quantel. Ce rapprochement stratégique donne naissance à un nouveau champion européen des systèmes laser, présent en France, aux Etats-Unis et au Japon.

Le Groupe Keopsys est intégré dans les comptes consolidé à partir du 6 octobre 2017. Quantel présentera lors de ses prochaines publications financières des comptes consolidés sur le nouveau périmètre ainsi que des comptes pro forma pour une meilleure comparaison.

Prochaine information : publication du chiffre d'affaires annuel, consolidé et pro forma le 2 février 2018.

Fondé en 1970, le Groupe QUANTEL s'est imposé au cours des dix dernières années comme l'un des plus grands spécialistes mondiaux de la technologie laser à usages scientifiques (laboratoires de recherche, universités), industriels (marquage) et médical (ophtalmologie).

Présent en France et aux USA, le Groupe QUANTEL a réalisé en 2016 un chiffre d'affaires de 63 M € dont plus de 65% à l'international, réparti entre les applications scientifiques et industrielles (52 %) et médicales (48%) du laser.

Les actions de Quantel sont cotées au compartiment C d'Euronext Paris. FR0000038242 – QUA

www.quantel.fr

2 / 2



Quantel

Marc Le Flohic
Président Directeur Général
Tel. +33(0) 1 69 29 17 00
info@quantel.fr

Quantel

Luc Ardon
Directeur Administratif et Financier
Tel. +33(0) 1 69 29 17 00
info@quantel.fr

Calyptus

Mathieu Calleux
Relations Investisseurs
Tel. +33(1) 53 65 37 91
quantel@calyptus.net

